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STAROSTA INFORMUJE

Vážení spoluobčané a čtenáři boro-
hrádeckého Zpravodaje,
srdečně Vás zdravím na počátku podzi-
mu, který je letos prozatím abnormálně 
teplý. Ale i tak se listí stromů barví do nád-
herných barev a pozvolna opadává. 

Rybáři provádí tra-
diční výlovy rybníků. 
Ti borohrádečtí již 
úspěšně slovili rybní-
ky Pilský a Havlík. Děti 
z MŠ a místních škol 
pouští draky a sbírají 
žaludy a kaštany pro 
lesní zvěř jako přilep-
šení potravy na zimní 
čas. Ač se to nezdá, 
blíží se pomalu ad-
vent a vánoční svátky. 
I proto kulturní komi-
se města Borohrádek 
pečlivě připravuje 

bohatý program na toto období. Těšit se tak můžete na adventní 
trhy, několik koncertů, tradiční lampionový pochod k jesličkám 
anebo silvestrovský ohňostroj. Podrobný rozpis kulturního pro-
gramu obdrží každá domácnost do svých poštovních schránek.

Na dalších řádcích Vám přináším, jako již tradičně na tomto 
místě, informace o probíhajících činnostech a novinkách naše-
ho města… 

Stavební činnosti 

Sdružené stavební práce v ulicích Švermova, Nerudova, 5. květ-
na… pomalu spějí do svého konce. Konečně! Určitě si oddychne 
mnoho rezidentů i občanů, kteří byli těmito stavbami omezeni. 

V tuto chvíli, kdy píši tento 
článek (2. listopadu), tak již 
máme v dotčených ulicích 
vyměněny vodovodní řady 
a přípojky vody, přeloženo 
vrchní vedení nízkého napětí 
do země, vydlážděny nové 
povrchy ze zámkové dlažby 
na chodnících a na některých 
dotčených komunikacích po-
ložen nový asfaltový kobe-
rec. Míst na „vylepšení“ jako 
výměnu obrub či asfalto-
vého krytu, dlažby bychom 
bohužel našli v okolí stavby 
ještě hodně. A nejenom tam. 
Někdy se to zdá jen kousek 
tu, ale pak je to i kousek tady 
a kousek taky jinde... Bohu-
žel, obecní kasa a rozpočet 

města není bezedný, a tak se na některá místa v tuto chvíli ne-
dostalo. Za to se omlouvám, ale věřím, že se zastupiteli našeho 
města najdeme i nadále společnou řeč a budeme každý rok alo-
kovat fi nance určené výhradně na opravy a rekonstrukce dalších 
chodníků a komunikací.
Co nám tedy na stavbě v opravovaných ulicích ještě zbývá? 
Chybí nám ještě asfaltové zálivky, osazení nových sloupů ve-
řejného osvětlení, instalace nových led svítidel a na některých 
místech zemní práce. V ulici Nerudova pod prodejnou Hanička, 
kde byl zřízen z hlediska bezpečnosti zpomalovací retardér, bu-
dou osazeny nové dopravní značky upozorňující na tento pr-
vek. Část této ulice se po konzultaci s Dopravním inspektorátem 
Policie ČR stane jednosměrnou. Opět se jedná o bezpečnostní 
opatření a legislativní řešení dle Zákona o provozu na pozem-
ních komunikacích.
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Další stavební činností, která proběhla na přelomu října a listo-
padu, je oprava asfaltového krytu části místní komunikace v ulici 
Bělidlo. Projekt „Borohrádek – oprava místní komunikace Běli-
dlo“ bude spolufi nancován z dotačního fondu Královéhradec-
kého kraje, č. 23POVU1-0023.

Odpadové hospodářství

Jak již jsem dříve informoval, město Borohrádek uspělo s žá-
dostí o dotaci a získání fi nanční podpory z Operačního pro-
gramu Životního prostředí 2021–2027 na realizaci projektu 
„Předcházení vzniku odpadu a zefektivnění systému odpa-
dového hospodářství ve městě Borohrádek“, registrační číslo 
CZ.05.01.05/XX_004/0000600. Díky tomu může zájemcům 
o kompostování a třídění bioodpadu bezplatně poskytnout 
kompostér a nádobu na bioodpad, a to podle zájmu na základě 
ankety vyhlášené v minulém roce. Podmínkou pro získání kom-
postéru nebo hnědé bionádoby (případně obojího) je uzavření 
Smlouvy o výpůjčce a darování, kterou v těchto dnech postupně 
distribuujeme do poštovních schránek všech uchazečů. Na jejím 
základě budou mít zájemci kompostér nebo nádobu na biood-
pad 5 let ve výpůjčce, poté přejde (přejdou) bezplatně do jejich 
vlastnictví. Kompostér i nádobu na bioodpad bude možné vy-
zvednout v termínech: středa 22. listopadu (v době od 13.00–
17.00 hodin) nebo o sobotách 25. listopadu a 9. prosince (v době 
od 8.00–12.00 hodin) v bývalém areálu ŽPSV Borohrádek 
(v zadní žluté hale „fi ligrán“). S sebou prosím vezměte parafo-
vané smlouvy. V případě, že Vám ani jeden z termínů nevyhovu-
je, anebo nemáte možnost odvozu nádob, kontaktujte prosím 
paní Ing. Machkovou na MěÚ Borohrádek. Město Borohrádek 
si velmi váží Vašeho zájmu o kompostování a třídění bioodpa-
du do nádob, které budou od jara 2024 sváženy od jednotlivých 
zapojených domácností stejně tak jako odpad komunální, papír, 
plasty a nově i kovy (viz informace níže).
Společníci odpadové fi rmy ODEKO včetně našeho města vy-
slovili souhlas se změnou svozu separovaných plastů a kovo-
vých obalů. Počínaje pondělím 30. 10. 2023 probíhá svoz výše 
uvedených komodit jak ze separačních míst, tak od rodinných 
domů společně výsypem do jednoho sběrného vozu. Pro maji-
tele žlutých nádob u rodinných domů tak odpadne třídění a no-
šení kovových obalů do sběrných hnízd. Kovy tedy mohou nově 
vhazovat do své žluté popelnice, která se od rodinných domů 
sváží dle harmonogramu každých 14 dní. 

Tato změna vychází ze znění paragrafu 59 odst. 2 zákona 
541/2020 Sb., o odpadech, kdy obec není povinna odděle-
ně soustředit odpad plastů, skla a kovů, pokud tím nedojde 
s ohledem na další způsob nakládání s nimi k ohrožení mož-
nosti provedení jejich recyklace. Vzhledem k tomu, že konečný 
odběratel, fi rma NAPOS, a. s., provozuje třídicí linku, která plně 
zajišťuje recyklaci plastů i kovových obalů, je podmínka zákona 
beze zbytku splněna. Společnosti ODEKO, s. r. o., přinese svoz 
vytříděných plastových a kovových složek komunálního odpa-
du úsporu provozních nákladů, zvýší efektivnost a kapacitu pro 
další služby. V neposlední řadě dojde i k přínosu pro životní pro-
středí, neboť se sníží zplodiny za spalování nafty. 
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Nově byla osazena sběrná hnízda 
na ulici Smetanova a u Základní 
školy T. G. Masaryka speciálními 
červenými kontejnery na drob-
ný elektroodpad od fi rmy Asekol. 
Do kontejneru patří veškerá drob-
ná elektrozařízení z domácností 
(s výjimkou zářivek a autobaterií), 
např. počítače a jejich příslušenství, 
tiskárny, kalkulačky, audiotechnika, 
telefony, ruční nářadí, domácí spo-
třebiče, baterie a akumulátory…

Děkuji Vám všem, kdo myslíte ekologicky, odpad třídíte, a to 
i přesto, že je to pro město fi nančně velmi nákladná záležitost…

Informace o výstavbě obchodního řetězce

V minulém čísle našeho Zpravodaje jsem vás, čtenáře, informo-
val o probíhajících jednáních o možném prodeji nebo dlouho-
dobém „pronájmu“ pozemku v lokalitě „Pod Pilou“ za účelem 
výstavby prodejny obchodního řetězce potravinového typu. 
Tato jednání byla vedena jak se zástupci expanze obchodního 
řetězce, tak se zástupci developerské společnosti, která měla 
zájem obchod stavět. Ve chvíli, kdy jsem psal minulý příspěvek 
a domlouvali jsme se zastupiteli možné varianty prodeje po-
zemku nebo tzv. práva stavby, věřil jsem, že ke zmíněné stavbě 
skutečně dojde. Utvrzovala mě v tom i skutečnost, že vrcholový 
management sídlící v zahraničí investici schválil. Bohužel v po-
lovině měsíce října přišla nečekaná zpráva, že záměr výstavby 
prodejny v Borohrádku byl zastaven, a to ze strany českého 
vedení společnosti. Toto se prý v historii expanze fi rmy zatím 
nikdy nestalo. Vždy prý o realizaci staveb rozhodovalo německé 
vedení a podpisy v ČR byly pouhou formalitou. Ale co nám je to 
platné? Bohužel nic. A tak jsme bohužel opět na začátku. Máme 
vhodný pozemek a nemáme „kupce“. Ale nebudeme házet fl in-
tu do žita. V tuto chvíli jsem oslovil další dva velké obchodní 
řetězce s nabídkou ke společnému jednání. A tak uvidíme…

Podzimní pochod

„Poznejme naše sousedy“ byl podtitul a název tradiční podzim-
ní sportovně-kulturní akce, kterou pořádalo město Borohrádek. 
V letošním roce se účastníci pochodu vydali v sobotu 23. 9. 2023 
k našim sousedům do Zdelova. V minulém čísle Zpravodaje 
jsem psal o přípravách a o tom, že doufám v hojnou účast ná-
vštěvníků a modlím se za hezké počasí. A jak to nakonec do-
padlo? Dopadlo to na výbornou, a tak se na pomyslném startu 
v městském kině sešlo cca 160 účastníků, a to jak malých, tak 
i velkých, kteří si mohli vybrat, zda absolvují trasu kratší či del-
ší, která vedla až na fotbalové hřiště do Zdelova. Po cestě byla 

připravena zastávková místa, kde si účastníci mohli zasoutěžit 
či oprášit své znalosti především z oblasti přírodních věd, neboť 
letošní pochod byl i jakousi oslavou a připomenutím si výročí 
460 let Městských lesů Borohrádek. I proto byly pro účastní-
ky připraveny na startu informační tabule o historii a současné 
správě lesního majetku. Počasí tento den také přálo, houby rost-
ly, občerstvení bylo lahodné, no zkrátka – akce se vydařila a já 
srdečně děkuji všem pořadatelům a návštěvníkům.

Poděkování

Mé dnešní velké poděkování patří členkám Klubu důchodců 
v čele s Maruškou Černou. Tak jak jsem avizoval, zajistily členky 
z Klubu veřejnou sbírku oblečení a dalších funkčních věcí pro 
sociální družstvo DIAKONIE BROUMOV. Druhou akcí, kde nám 
děvčata z Klubu podala pomocnou ruku, byla organizace dět-
ského promítání v kině, které se těšilo obrovskému zájmu ma-
lých diváků. Za sebe mohu říci, že si této spolupráce moc vážím 
a moc rád mezi aktivní a veselé borohrádecké seniory chodím. 
A tak jsem s potěšením přijal pozvání na společné povídání 
s kávou do Klubu důchodců, které se uskutečnilo v přátelském 
duchu 19. října. 

Přeji Vám všem krásný podzimní čas…
Váš starosta 

Mgr. Martin Moravec
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Bere na vědomí

• informaci o prodloužení provoz-
ní doby Mateřské školy Borohrádek 
od 01.09.2023 v rozsahu 6:15–16:15 
hodin

Schvaluje

• vzorovou smlouvu na výpůjčku a daro-
vání kompostérů a nádob na bioodpad

• připojení domu č. p. 130 ve Švermově 
ulici zemní kabelovou přípojkou za pod-
mínek uvedených v důvodové zprávě

• rozpočtové opatření č. 12/2023
• uzavření nájemní smlouvy s pa-

nem L.V. na pronájem mobilní buň-
ky v Borohrádku. Nájemní smlouva 
bude uzavřena na dobu určitou 
od 01.10.2023 do 31.12.2024

• nový Provozní řád městského kina Bo-
rohrádek v předloženém znění včetně 
příloh, s účinností od 01.10.2023

• smlouvu o zajištění odděleného sbě-
ru komunálního odpadu od občanů 
města s výkupnou provozovanou 
Jarmilou Musilovou, IČ: 642 27 936, 
Družstevní 467, 517 24 Borohrádek

• nájemcem navržené stavební úpra-
vy v budově pražírny kávy. Nájemce 

Schvaluje

• smlouvu o zřízení služebnosti k po-
zemkům p. č. 467/3, 913/6, 913/10, 
975/4 v k. ú. Borohrádek mezi měs-
tem Borohrádek a CETIN, a. s., Čes-
komoravská 2510/19, 190 00 Praha, 
zastoupená Danou Soukupovou

• realizaci projektu „Venkovní učebna (per-
gola) u ZŠ T. G. Masaryka Borohrádek“

• přijetí fi nančního daru pro JSDH Boro-
hrádek ve výši 50 000 Kč na nákup zása-
hových obleků od NADACE AGROFERT

• rozpočtové opatření č. 13/2023
• rozpočtové opatření č. 14/2023

Výtah z usnesení rady města č. 14 ze dne 14. září 2023

Výtah z usnesení rady města č. 15 ze dne 25. září 2023

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

je provede na svoje náklady a zajistí 
příslušná povolení k jejich realizaci

• smlouvu o zajištění hudebního vy-
stoupení Olgy Lounové, Za Zelenou 
liškou 546/2, 140 00 Praha 4, DIČ: CZ 
8153072587, na Májovém odpoledni 
25.05.2024. Finanční požadavek vy-
plývající ze Smlouvy bude zapracován 
do rozpočtu města Borohrádek 2024

• cenovou nabídku a kupní smlouvu 
č. 110/2/2023/20 na nákup použitého 
vysokozdvižného vozíku TOYOTA 02-
8FDF20 pro potřeby města od společ-
nosti Auto SAS, s. r. o., IČ: 496 79 139, 
Rychnovská 577, 517 01 Solnice a po-
věřuje starostu podpisem

• nařízení města o zákazu podomního 
a pochůzkového prodeje na území města

• cenovou nabídku na program Tradič-
ních řemesel pro akci v rámci lesní 
pedagogiky od fi rmy Jindřich Pražák,
IČ: 707 52 339, v předloženém znění

• dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu po-
zemku p. č. 956/1 v k. ú. Borohrádek 
mezi městem Borohrádek a p. Jaro-
slavem Chaloupkou, IČ: 459 35 777

• zvýšení nejvyššího povoleného počtu 
žáků školní družiny ZŠ T. G. Masaryka 
Borohrádek na 79 dětí, ze stávajícího 
počtu 75 dětí

• nájemní smlouvu mezi městem Boro-
hrádek a fi rmou DOMI DOTO, s. r. o., 
IČ: 178 76 737, Akademika Heyrovské-
ho 1178/6, 500 03, Hradec Králové, na 
pronájem části pozemku p. č. 987/8 v 
k. ú. Borohrádek o výměře 1000 m²

• dodatek č. 2 Smlouvy na poskytová-
ní služeb elektronických komunikací 
č. 52080, se společností Tlapnet, s. r. 
o., IČ: 271 74 824, a pověřuje starostu 
jeho podpisem

• dodatek č. 1 ke smlouvě č. 190920230900 
na umístění technologie ZS veřejné in-
ternetové sítě v prostoru budovy č. p. 
396 v ulici T. G. Masaryka se společ-

Souhlasí

• s pověřením firmy ODEKO, s. r. o., 
Č: 620 62 760, k plnění části povinností 
obce vůči společnosti EKO-KOM, a. s.

• s vymezením oplocené části dětského 
hřiště u Mateřské školy Borohrádek 
na p. č. 564/1, 1025/1 v k. ú. Borohrádek, 
výhradně pro potřeby mateřské školy

Ruší 

• provozní řád dětského hřiště u Mateř-
ské školy Borohrádek

Pověřuje

• tajemníka k vyhlášení Nařízení města 
o zákazu podomního a pochůzkové-
ho prodeje na území města ve smy-
slu § 3 odst. 2 zákona č. 35/2021 Sb., 
o Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků

Postupuje k projednání ZM

• možnost bezúplatné výpůjčky 
oplocené části dětského hřiště na 
p. č. 564/1, 1025/1 v k. ú. Borohrádek 
Mateřské škole Borohrádek

ností FAJNCOM, s. r. o., IČ: 287 73 195, 
a pověřuje starostu podpisem dodatku

Souhlasí

• s výdaji pro rok 2023 na projekt „Ven-
kovní učebna (pergola) u ZŠ T. G. Ma-
saryka Borohrádek“, statické posouzení 
a ostatní poplatky s tím související

Postupuje k projednání ZM

• zařazení výdajů na realizaci projektu 
„Venkovní učebna (pergola) u ZŠ T. G. 
Masaryka Borohrádek“ do rozpočtu 2024
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INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

HASIČI INFORMUJÍ

17.8.2023 – Technická pomoc – Žďár nad Orlicí
Jednotka vyjela k nahlášenému spadlému stromu přes celou 
komunikaci do obce Žďár nad Orlicí, místní části Horní Žďár. 
Na místě hasiči strom rozřezali a komunikaci uklidili.

7.9.2023 – Ostatní pomoc – ZOČ – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost zřizovatele jednotky k čištění kanali-
začních propustí v prostoru rekonstruované ulice v Borohrádku. 
Na místě proveden proplach kanalizace.

15.9.2023 – Dopravní nehoda – Borohrádek
Jednotka vyjela k nahlášené dopravní nehodě jednoho vozidla 
na komunikaci ve směru z Borohrádku na Čermnou nad Orlicí. 
Jednalo se o dopravní nehodu jednoho osobního vozidla. Hasi-
či na místě zajistili předlékařské ošetření dvou zraněných osob 
a zajistili vozidlo proti požáru odpojením akumulátoru. Na mís-
tě hasiči provoz řídili kyvadlově.

23.9.2023 – Únik nebezpečných látek – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k odstranění uniklých pro-
vozních kapalin z osobního vozidla do ulice  Družstevní v Bo-
rohrádku. Hasiči ropné látky zasypali sorbentem a komunikaci 
a parkoviště uklidili. Vozidlo, z kterého provozní kapaliny unikly, 
se na místě při příjezdu naší jednotky již nenalézalo.
 
23.9.2023 – Zajištění bezpečnosti akce – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost zřizovatele jednotky k asistenci při 
realizaci borohrádeckého pochodu. Hasiči na místě přechodu 
v lesním úseku přes komunikaci I. třídy zajistili bezpečný pře-
chod všech účastníků pochodu.

26.9.2023 – Požár odpadu – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k ohlášenému černému kouři 
v prostoru za borohrádeckým náměstím. Po příjezdu na místo 
zásahu bylo průzkumem zjištěno, že se jedná o požár odpadu 
za obchodem na Náměstí. Při příjezdu již nedocházelo k pla-
mennému hoření odpadu, hasiči provedli dohašení ohnisek 
a celý prostor zkontrolovali termokamerou.
 
27.9.2023 – Požár dřevěného špalku – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k průzkumu hlášeného zaho-
ření dřevěného špalku pod balkonem v domě u autobusové za-

stávky. Po příjezdu na místo zásahu bylo průzkumem zjištěno, 
že se jedná o plamenné hoření vnitřku špalku. Hasiči provedli 
dohašení ohniska, celý prostor pod balkonem zkontrolovali ter-
mokamerou.

29.9.2023 – Požár – Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k nahlášenému kouři vychá-
zejícímu z lesního porostu mezi stromky v katastru Čermné 
nad Orlicí. Průzkumem byla zjištěna dvě ohniska požáru, která 
se nacházela pod vedením vysokého napětí 35 KV. Hasiči obě 
ohniska za pomoci jednoho vysokotlakého, jednoho C a jedno-
ho B proudu uhasili, prostor porostu byl následně překontro-
lován termokamerou a místo bylo předáno majiteli. Jednalo se 
o nenahlášené pálení.

20.10.2023 – Technická pomoc – Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela k nahlášenému vyvrácenému stromu na ko-
munikaci mezi Borohrádkem a Čermnou nad Orlicí. Jednalo 
se o vzrostlý strom, hrozící pádem na komunikaci, vyvrácený 
a opřený o okolní větve stromů. Hasiči provedli pokácení stromu 
na komunikaci, strom rozřezali a komunikaci uklidili. Po příjez-
du automobilového žebříku ze stanice HZS KHK Rychnov nad 
Kněžnou hasiči ořezali prasklé větve v okolí pokáceného stromu.

23.10.2023 – Čištění studny – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost zřizovatele jednotky k čištění studny 
v prostoru borohrádeckého hřbitova. Hasiči na místě provedli 
za pomoci technického automobilu s nakládacím jeřábem od-
stranění částí betonových vík spadlých na dno studny. Následně 
studnu vyčistili, propláchli a obsah vyčerpali kalovým čerpadlem. 

29.10.2023 – Záchrana osob – AED – Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela na žádost KOPIS a ZZS k osobě se zdravotními 
problémy do obce Čermná nad Orlicí. Hasiči na místě spolupra-
covali s posádkou ZZS.
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OCENĚNÍ EUROREGIONU GLACENSIS

Ve dnech 20. až 21. září se v reprezentativních prosto-
rách hotelu K-Triumf Resort ve Velichovkách uskutečni-
la závěrečná mezinárodní konference k Programu „Fond 
mikroprojektů v Euroregionu Glacensis“. Nad konferencí 
převzal záštitu Tomáš Zdechovský, poslanec Evropské-
ho parlamentu. Během bohatého a pečlivě připraveného 
programu proběhlo celkové vyhodnocení jednotlivých 
fondů mikroprojektů, byly představeny příklady vzorových 
projektů a současně byli slavnostně oceněni významní ža-
datelé z fondů. Jedním z oceněných se stalo i naše město, 
které převzalo cenu v kategorii „Kreativní příprava projektů 
do Fondu mikroprojektů v Euroregionu Glacensis“. Město 
Borohrádek zrealizovalo ve spolupráci s polským partne-
rem Zlatý Stok z Fondu mikroprojektů aktivity zaměřené 
na společná setkávání seniorů při společenských, kultur-
ních a sportovních akcích pořádaných oběma partnery, 
které povzbuzují k aktivnímu a tvůrčímu trávení volného 
času našich seniorů. 

Ocenění města Borohrádek za činnost  v rámci  Euroregionu Glacensis

Šachovská drakiáda

JUDr. Josef Moravec
místostarosta 

OSADNÍ VÝBOR ŠACHOV

V sobotu 28. října se v Šachově na hřišti za vodojemem konal 
již 5. ročník halloweenské drakiády. I když celé dopoledne pro-
pršelo, odpoledne nám vítr rozfoukal mraky a k obloze mohli 
vzlétnout pestrobarevní draci.
Děti, které se na louce sešly, se nejdříve pořádně proběhly se 
svými draky. Následně začaly společně s rodiči vydlabávat 
halloweenské dýně, které byly originální, jedna hezčí než druhá. 
Odměnou za jejich snažení byly drobné ceny a sladkosti, které 
jsme pro ně připravili.
Celé odpoledne provázela příjemná atmosféra. Každý, kdo 
na akci dorazil, nezapomněl s sebou přinést i něco na zub. A tak 
se povídalo, ochutnávaly se domácí sladké i slané dobroty a po-
píjel teplý čaj či káva. Všechny potěšil i ohýnek, u kterého jsme se 
mohli zahřát a opéct si špekáčky.
Jsme rádi, že jsme se sešli v hojném počtu a společně si užili 
sobotní odpoledne.

Osadní výbor Šachova
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Rád bych touto formou vyjádřil své vřelé poděkování za poskyt-
nutí první pomoci při autonehodě mému synovi Matěji Petrnkovi 
občanům města Borohrádku pánům Lukáši Petržílkovi a Petru 
Kondášovi.
Děkuji za to, že jste pomohli dne 26. 9. 2023 mému nepozorné-
mu synovi, který byl sražen nepozorným řidičem a způsobil mu 
komplikovanou otevřenou zlomeninu bérce a pohmoždil dutinu 
břišní, i v době, kdy jste byli pracovně zaneprázdněni. Jako správní 
občané jste zachovali chladnou hlavu a s rozvahou šli pomoci 
synovi. To se v dnešní době nenosí, nevidí, a proto je mně ctí 
Vám poděkovat.

Karel Petrnek

PODĚKOVÁNÍ

SETKÁNÍ STAROSTŮ

Společnost AQUA SERVIS, a. s., po dvouleté pauze již popáté organizovala setkání vlastníků vodovodů a kanalizací na Rychnovsku. 
Akce se konala 18. 10. 2023 a do objektu STODOLA BOROHRÁDEK  přišlo přesně 70 zástupců z 52 měst, obcí a svazků. Program za-
hrnující 6 přednášek nabídl novinky z legislativy v oboru vodního hospodářství a digitalizace. Hlavním tématem potom bylo rozvíjení 
moderních technologií a zlepšování služeb poskytovaných zákazníkům. 
Akce byla zahájena a během celé doby moderována generální ředitelkou společnosti Ing. Ivetou Doležalovou.  Úvodní prezentace se 
ujal Ing. Zdeněk Štorek z Krajského úřadu, který již tradičně představil novinky v legislativě a dotační možnosti Královéhradeckého kraje. 
Na to navázaly 2 prezentace zaměstnanců pořádající společnosti. První bylo téma Plán fi nancování obnovy vodovodů a kanalizací, kde 
Ing. Iveta Doležalová podrobně popsala postup a účel jeho zpracování.  V druhé potom Petra Křenová provedla posluchače zákaznickým 
portálem „Můj vodoměr“. S touto aplikací získávají zákazníci zcela nový pohled na veškeré údaje o stavech a odečtech vodoměrů, prove-
dených vyúčtováních a platbách za dodávky vody, uhrazených zálohách, možnostech samoodečtů vodoměrů a mnoho dalšího.
Po přestávce vystoupil Ing. Jiří Holas z Krajského úřadu s problematikou zavádění digitální technické mapy v Královéhradeckém kra-
ji. Na toto téma navázala Ing. Jitka Kubíčková, která ukázala, jak vede digitální technickou mapu pro vodohospodářské sítě v rámci 
AQUA SERVIS, a. s. Dále popsala široké možnosti jejího využití, výhody propojenosti na automatický vyjadřovací portál a jednodu-
chost ovládání přes počítač nebo mobilní telefon.  Poslední bod setkání Dálkové odečty vodoměrů patřil Tomáši Holubovi ze spo-
lečnosti ENERGIE AG BOHEMIA. V rámci svého příspěvku vysvětlil hlavní přínosy smart meteringu, popsal a porovnal 3 různé typy 
vodoměrů a přenosů dat mezi vodoměrem a koncovým zákazníkem.
Po každé prezentaci měli posluchači setkání prostor na případné dotazy. Ty se nejvíce týkaly posledního bodu, tzv. chytrých vodoměrů.
Vzhledem k velkému zájmu vlastníků infrastruktury o témata spojená s provozováním vodovodů a kanalizací a pozitivním ohlasům 
bude společnost AQUA SERVIS, a. s., v pořádání setkání pro vlastníky vodovodů a kanalizací pokračovat.

Odpoledne pro vlastníky vodovodů a kanalizací na Rychnovsku
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VZPOMÍNKA

S láskou a tichou pokorou na Vás vzpomínáme.

Dne 23. 8. 2023 uplynulo 7 let, kdy nás opustila 
paní Božena Staňková.

20. 12. 2023 uplyne 6 let, kdy nás opustil 
pan Josef Staněk.

S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 31. prosince 2023 by se náš milovaný
tatínek, manžel, dědeček a pradědeček,
pan Josef Čermák dožil 89 let.

S velkou úctou a láskou vzpomínají
manželka, dcery a syn s rodinami.

Život jde dál, ale smutno a prázdno
za člověkem, který chybí, zůstává.

Dne 20. 11. 2023 by se dožila 92 let 
paní Vovesná Anna z Brohrádku.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dne 19. 12. 2023 tomu bude 15 let, co nás 
navždy opustil tatínek, dědeček a pradědeček, 
pan Karel Petrnek.

Za vzpomínku na dobrého a obětavého člověka, 
který zůstal v srdcích občanů města. Borohrá-
dek, děkuje rodina Petrnkova, která na něj 
s láskou vzpomíná.

Dne 1. 2. 2024 to budou 2 roky, co nás navždy 
opustila milovaná maminka, babička, prababička, 
paní Irena Petrnková. 

Za vzpomínku děkuje rodina Petrnkova.

Rozpis služeb

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00-12.00
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje ( lze použít uvedený QR kód )

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

25.11. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

26.11. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

02.12. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Merklová Dominika) Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

03.12. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

09.12. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa ) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571

10.12. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

16.12. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

17.12. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Tyršova 515, Opočno 777 667 353

23.12. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

24.12. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

25.12. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114

26.12. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

30.12. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

31.12. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

01.01. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
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NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC ROKU 2023

Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s., ve spolupráci s agenturou SPORT AKTION s. r. o. 
Chomutov, MÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou předsedy ČUS Praha a starosty města Rych-
nova nad Kněžnou připravuje slavnostní vyhlášení ankety Nejúspěšnější sportovec roku 2023. 
Galavečer proběhne v pátek 2. února 2024 od 18 hodin v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou.

Oceněni budou jednotlivci v kategorii žactva, dorostu-juniora a dospělých, kolektivy
mládeže a kolektivy dospělých, veteráni, trenéři, cvičitelé, funkcionáři TJ/SK, pořadatelé významné sportovní akce, sportovní osobnost 
okresu, starosta maximálně podporující sport v obci.

Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportovce/kolektivy za rok 2023 jsou:
• výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských soutěží
• dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.
 V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
• dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
• pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kritéria pro ocenění jednotlivce nebo sportovního  
 kolektivu
• dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK

Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry může navrhnout jakákoliv právnická či fyzická osoba sídlící na území okresu Rychnov nad Kněž-
nou, obce a města, TJ/SK, svazy/komise a další sportovní subjekty nesdružené v Okresním sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s. 
(Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám, a to ve skupinách výše uvedených.
Návrhy podávané na adresu:  Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s., U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n.Kn. , nebo e-mailem: 
cstvrychnov@seznam.cz  musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, adresu bydliště, členství v TJ/SK na území okresu 
Rychnov nad Kněžnou, oddíl, ve kterém sportu je, sportovní úspěchy dosažené v roce 2023,  jméno navrhovatele.

Uzávěrka podání návrhů na OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s.
je v pátek 5. ledna 2024.

Máte otev ené srdce
a chu  pomáhat?

Zapojte se do pomoci 
rodinám s d tmi s postižením
sta te se hostiteli

Ozv te se nám!

Ji í Raichl
koordinátor homesharingu
601 383 988
raichl@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pe ujete o dít  s postižením
a zaujal Vás homesharing? Ozv te se nám také.

Hostitel si bere dít  pravideln
do pé e na domluvenou dobu
a spole n  tráví as.

www.centrum-orion.cz www.homesharing.cz
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Z KULTURY

LESNÍ PEDAGOGIKA

Dne 12. října 2023 v rámci výročí 460 let od první písemné zmínky o městských lesích v Borohrádku proběhla u místního kina vzdě-
lávací akce pro žáky základních škol a předškoláky z mateřské školy v Borohrádku. Děti se mohly seznámit s dřevinami rostoucími 
v našem okolí, dozvědět se, jak a z čeho vzniká dřevní hmota, a seznámit se s tradičními principy ručního obdělávání dřeva. K vidění 
bylo, jak primitivním osekáváním kmene vzniká trám a jak lze na jednoduchém soustruhu poháněném šlapáním vyrobit třeba lžíci. 
Ze vzniklých trámů bude sestaven kříž, který bude umístěn na místním hřbitově.

Ing. Petr Kliment
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POCHOD

Poznejme naše sousedy ze Zdelova

V sobotu 23. září pořádalo město Borohrádek tradiční pochod 
okolím Borohrádku, kde byly připraveny dva okruhy – jeden 
delší, cca 12 km a druhý kratší, asi 7 km. 
 Po registraci účastníků (tentokrát se jich sešlo 160) v městském 
kině se vyráželo na oba okruhy společně směrem na Zámlýní. 
Na prvním stanovišti u Tiché Orlice se prověřovaly rybářské 
znalosti a dovednosti. Dále trasa pokračovala do Bozetic, kde 
měly členky ASPV připraveny různé tradiční i netradiční spor-
tovní dovednosti. Děti zde za svoje výkony obdržely i diplom 
a sladkou odměnu. 
Ve Velkém lese se na třetím stanovišti u myslivců prověřovala 
zdatnost ve střelbě z luků a vzduchovek na sklápěcí terče divo-
čáků. Současně zde měli stánek i zástupci Lesů ČR, s.p., a lesní 
pedagogové s motem „O lese učit v lese“. Ti seznamovali ná-
vštěvníky se základními principy hospodaření v lese, připo-
mněli, jak chránit a vnímat okolní přírodu. Zajímavé bylo také 
poznávání rostlin a živočichů.
Na čtvrtém stanovišti bylo připraveno malé občerstvení v po-
době kávy, čaje a koláčků. Zde se okruhy rozdělily. Ten velký 
tentokrát zavedl účastníky až do Zdelova, kde pro ně na fot-
balovém hřišti naši sousedé připravili vědomostní kvízy a zají-
mavosti o Zdelovu, a následně do Šachova k sportovním hrám 
připraveným Osadním výborem. I zde byla možnost prověřit 
svoje znalosti v poznávání různých dřevin a rostlin. Posledním 
stanovištěm na obou okruzích byl písník na Zámlýní s vodácký-
mi soutěžemi. 
V cíli účastníci obdrželi pamětní list a drobný dárek a bylo mož-
né se občerstvit výbornými klobáskami.
Město děkuje všem, kteří se podíleli na organizaci pochodu.

/MÚ/
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VÁNOCE - CO NÁM MŮŽE PŘINÉST BETLÉMSKÉ DÍTĚ?

Vánoce, svátky pokoje a míru, jsou na dohled, ale náš svět roz-
hodně pokojný není. Je dlouhá řada zemí, kde se dnes válčí 
a umírá… Mnozí se obávají dokonce konfl iktu celosvětového 
rozměru. Proč k tomu dochází? Možná i proto, že mocným 
tohoto světa, a nejen jim, se vzdálilo poznání smyslu života, 
to, že peníze, moc a sláva nikoho neučiní šťastným. Zatemnilo 
se rozpoznání dobrého od zlého. Není to ostatně nic nového 
v lidských dějinách. 
Co s tím má společného slavení Vánoc? To, že si připomínáme 
narození člověka, a nejen člověka, Ježíše Krista, který především 
přináší dar pokoje a smíření. Přináší uzdravení vztahů mezi lid-
mi, které přijde tehdy, když poznáme, že každý člověk je nejprve 
sám milován svým Stvořitelem. On nás chce naučit pravé lás-
ce, dát světlo našemu rozumu, sílu naší vůli, abychom dokázali 
prokazovat dobro a varovat se zlého. 
Proto každoročně čteme o Vánocích, že se naplnila dávná 
předpověď proroka Izajáše (9,5): „Dítě se nám narodilo, syn 
je nám dán, na jeho ramenou spočinula moc a bylo mu dáno 
jméno: Zázračný rádce, Mocný Bůh, Kníže pokoje.“ 
On je tedy Kníže pokoje. Proto v Betlémě zpívají andělé 
z nebe (Lk 2,14): „Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj li-
dem dobré vůle. Ano, Ježíš je pokoj, přináší mír, i když na jeho 
příběhu vidíme, že byl často odmítán, dokonce byl odsouzen 
k smrti těmi, kteří měli jiné představy o světě. Přesto zkusme 
nejen o Vánocích přijmout jeho poselství, přijmout jeho přá-
telství, které nám jako Bůh nabízí. On svou lásku dokázal 
svou obětí kříže, svým Vzkříšením pak o Velikonocích proká-
zal svou Božskou moc. Dává nám naději, kterou nemůže zni-
čit ani smrt. Svatá rodina tehdy v Betlémě nenašla pro sebe 
příbytek. Najde jej Ježíš v našem srdci, v našich rodinách? 
My nedokážeme změnit běh světových dějin, dát světu mír. 
Můžeme jej ale dát sami sobě, našim rodinám, našemu okolí. 

Vánoce v kostele Nejsvětější Trojice – Horní Jelení
 17.12. v 17.00 hod.  předvánoční koncert – mše J. J. Ryby
 24.12. 8.45 hod. mše sv. ze 4. neděle adventní; 16.00 hod. 
  vánoční bohoslužba nejen pro děti; 24.00 hod. půlnoční  
  mše sv.
 25.12. Hod Boží vánoční: 8.45 hod. 
 26.12. svátek sv. Štěpána: 8.45 hod.
 31.12. svátek Svaté rodiny, Ježíše, Marie a Josefa: 8.45 hod.   
  Při této mši svaté mohou manželé obnovit svůj man-  
  želský slib a přijmout požehnání. Poděkování za uply- 
  nulý rok.
 1.1. novoroční bohoslužba: 8.45 hod.

Kostel sv. Michaela – Borohrádek
 24.12. mše sv. ve 22.30 hod.
 25.12. mše v 7.30 hod

Vánoční tajemství – v závěru doby vánoční zveme na před-
nášku, kde bychom se hlouběji zamysleli nad smyslem Vá-
noc: Co proroci předpovídali o narození Spasitele, známe 
správně datum jeho narození, odkud a proč přišli tři králové, 
jaká hvězda je vedla, proč se vlastně Bůh stal člověkem? Tyto 
a některé další otázky probereme na jelenské faře v neděli 
7. ledna od 17 hod. 

Aktuální oznámení lze najít zde: 
http://www.hornijeleni.9e.cz/ohlasky-2/

Radostné a požehnané Vánoce přeje  P. Jaroslav Jirásek, farář 
v Horním Jelení. 
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

Přehled událostí ZŠ TGM Borohrádek

Praktická výuka ekologie
Deváťáci mají v učebním plánu jednu hodinu ekologie týdně. 
V září obě naše devítky navštívily farmu v Bozeticích, žáci tak 
mohli propojit teorii s praxí a uvědomit si, jak je pro nás důle-
žitý udržitelný rozvoj – jak uchovat kvalitu života, zajistit naše 
současné potřeby, aniž bychom ohrozili naplňování potřeb 
budoucích generací. Deváťáci si vyzkoušeli jednoduché práce, 
prohlédli si zemědělskou techniku i velký a drobný dobytek. 
Na závěr si pochutnali na výborném občerstvení. 

Za kulturou v Královéhradeckém kraji
Prostřednictvím MAS Nad Orlicí, o. p. s., jsme čerpali dotaci 
na úhradu dopravních nákladů na cesty za kulturou a poznáním 
v Královéhradeckém kraji.
Žáci prvního stupně navštívili Sýpku – Muzeum Orlických hor. 
Seznámili se s tradičními řemesly této oblasti a čekal na ně pro-
gram s názvem Letem ptačím světem.
Prvostupňoví žáci navštívili také hradecké divadlo Drak, ve kte-
rém zhlédli představení To je andělení a kde si rovněž mohli 
prohlédnout loutky a různé rekvizity.
Žáci 8. tříd využili fi nanční podporu na exkurzi do Studijní a vě-
decké knihovny v Hradci Králové. Zde se mimo jiné věnovali vy-
hledávání v online informačních zdrojích.

Zájmové kroužky
Vzhledem k počtu zájemců jsme rozdělili sportovní kroužek 
a kroužek tvoření na dvě skupiny podle věku. Vedle obvyklých 
zájmových útvarů máme letos novinku, a to badatelský kroužek.

Letové ukázky dravců a sov
Dne 2. října 2023 jsme si v prostoru borohrádeckého fotbalového 
hřiště mohli ověřit a rozšířit svoje znalosti o dravých ptácích a so-
vách. Výklad byl doplněn letovými ukázkami a na závěr si žáci, 
kteří byli nejrychlejší ve znalostní soutěži, vyzkoušeli „přistání“ 
dravce na své ruce.

Program prevence
I v tomto školním roce spolupracujeme s organizací Semiramis, 
z. ú. Šesťáci mají za sebou seznamovací program hned na po-
čátku září a v říjnu pokračovali blokem zaměřeným na prevenci 
šikany. Hlavním cílem tohoto programu bylo budování zdravých 
vztahů v kolektivu a rozvíjení schopnosti vzájemné spolupráce. 
Žáci pracovali ve dvojicích či menších skupinkách a aktivity smě-
řovaly k podpoře individuality a sebevědomí a zároveň k pod-
poře vědomí sounáležitosti se skupinou.
Prevence šikany ve školním prostředí byla také hlavním téma-
tem pro sedmáky. Žáci pracovali jak pomocí prožitkových tech-
nik, tak i diskuzí. Cílem bylo vést žáky k pochopení příčin šikany, 
ukázat možnosti jejího řešení a vést žáky k uvědomění si spolu-
zodpovědnosti za klima ve třídě. 

Lesní pedagogika
Naše městské lesy slaví 460. narozeniny. A jak jsme si toto výro-
čí připomněli? Ing. Petr Kliment nás pozval ke kinu, kde se skupi-
ny žáků postupně vystřídaly na třech stanovištích – na jednom si 
žáci ověřovali svoje znalosti dřevin, které v našem blízkém okolí 
rostou, na dalším stanovišti sledovali tradiční způsob otesávání 
trámů a na třetím stanovišti viděli, jak se na jednoduchém sou-
struhu ze dřeva vyrábějí drobné předměty. Program doplňovaly 
panely připomínající historii našich lesů.

Děkujeme
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Opravený přístup k bustě T. G. Masaryka
Děkujeme zaměstnancům technických služeb města za opra-
vu přístupového prostoru k bustě TGM. Jedná se nyní opravdu 
o důstojné místo.

Iva Přibylová

Strašidelný les
Ve středu 25. října 2023 se již potřetí otevřela brána do borohrá-
deckého Strašidelného lesa.

Vstupní bránu tentokrát přísně střežila bílá paní a její pravá ruka 
Smrtka. Projít mohli jen ti, kteří zvládli napočítat alespoň do dva-
ceti a nebáli se projít do světa plného strašidel a přízraků.
Hned za branou děti přivítala moudrá žena s pomocníky a pře-
dala jim ochranné talismany proti zbloudilým duším. Na své si 
přišli i rodiče, ti si odnesli moudra k zamyšlení. Co však bylo dů-
ležitým zjištěním – dušičky nemusí být jen ty, které má vodník 
ve svých hrníčcích. Dušičky se říká také Památce zesnulých, dni, 
který připadá na 2. listopadu. 
Poté se již děti s ochrannými talismany vypravily do víru světý-
lek a napětí. Cesta je vedla ke starému hřbitovu, kde temné 
postavy vykopávaly hrob a hlídaly hřbitov. Někteří odvážlivci si 
hrob vyzkoušeli na vlastní kůži, ale pro přízraky byli příliš plní 
života, proto byli i tito odvážlivci posláni dál, přímo do náruče 
upírek a kostlivky Coco.
Zde to však děti neměly jednoduché, protože Coco je nechtěla 
jen tak pustit. Děti jí musely předat dary na oltář a upírky zjiš-
ťovaly, zda děti vědí, jak se chránit před upíry. To ale děti i ro-
diče hravě zvládli. Upírky byly velice vychytralé. Bály se svého 
pána Drákuly, a když je přemohla lenost, využily děti, aby Drá-
kulovi místo nich přinesly nashromážděnou krev. S ampulkami 
plnými krve děti navštívily hraběte Drákulu. Ten byl mile pře-
kvapen darem, který mu děti přinesly, a nechal je pokračovat 
v jejich cestě lesem.
Cesta se stávala temnější a temnější a vedla je přímo do náru-
če krvežíznivých duchů a zakletého vlkodlaka. I přes svůj velmi 
děsivý vzhled děti mile překvapil, protože potřeboval jejich po-
moc k překonání zlých duchů. A jelikož to byl vtipálek, nechal se 
od dětí podrbat i za uchem. Společnými silami nad duchy děti 
vždy zvítězily a duchové museli zalézt zpět do svých černých 
děr. Vlkodlak dětem poděkoval za záchranu a děti s radostí nad 
vítězstvím vyrazily do zombie školy.
Bylo vidět, že zombice škola moc nezajímá a paní učitelka v po-
době ducha to s nimi nemá vůbec jednoduché. Zombice však 
byly chytré a na otázky a praktické úkoly, které nevěděly, využi-
ly děti a jejich rodiče a společně vše zvládli. Zároveň se u toho 
i společně pobavili, protože rodiče se zapojili natolik, že někdy 
byli s odpověďmi na otázky z pohádek rychlejší než děti.
Po zábavě v zombie škole čekal účastníky náročný úkol – uspat 
probouzející se kostlivce na starém už opuštěném hřbitově. Zde 
se samotný kardinál s mnichem a jeptiškou marně snažili vrátit 
kostlivce zpět do svých hrobů. Děti však brzy přišly na mnohem 
účinnější způsob, než byly latinské zaříkávací formule – stačilo 
jen hezky česky poprosit a poděkovat. Velmi rychle tak vyřeši-
ly celý problém a s dobrým pocitem mohly pokračovat přímo 
do náruče pavoučnic.
Místo to bylo nehezké, plné pavučin a velkých i malých pavouků. 
Cestu přes pavučinu střežil obrovský pavouk. Ani ten však děti 
neodradil. Prokázaly obrovskou statečnost a hbitost a mrštně 
proklouzly pavučinou, aniž by se pavouk vzbudil nebo si jich 
všiml. Cesta strašidelným lesem se tak pomalu chýlila ke konci, 
jen zbývalo projít kolem čarodějnic, které potřebovaly nasbírat 
dostatek pavouků pro svůj kouzelný lektvar.
Byly tu čtyři čarodějnické sestry. Jejich chatrč byla obklope-
na kostmi zvířat a ochranným kruhem, temní ptáci střežili celý 

prostor a uprostřed stál velký kotlík plný zvláštní směsi. V ní 
byli skryti malí pavoučci, které čarodějnice nutně potřebova-
ly pro svůj lektvar. Děti statečně nořily své ruce do směsi, aby 
pro čarodějnice aspoň jednoho ulovily. Všem se to podařilo! 
A čarodějnice tak měly dostatek surovin pro své chutné lektva-
ry. Spokojeně pak děti pustily do cíle jejich cesty. Cestou mohli 
někteří návštěvníci potkat i Smrt, která prochází mezi světem 
živých a mrtvých a hlídá čas každého z nás.
Konec cesty lesem naznačoval strašidelný altánek plný dobrot, 
malých odměn a teplého čaje s případným dochucovadlem pro 
zmrzlé dospěláky. Zde zombice s vězenkyní dětem rozdaly 
bonbony a odměny za statečnost. O občerstvení všech odváž-
livců se postaralo přímo vedení strašidelného altánku.
Vše dobře dopadlo a všichni se pomalu vydali na cestu k domovu 
do teplých postýlek.
Děkujeme všem malým i velkým návštěvníkům za hojnou účast, 
fi nanční podporu pro naše strašidla a obrovskou motivaci pro 
pořádání dalších podobných akcí. Moc nás to těší.
Zvláštní díky patří žákům sedmých a devátých tříd, kteří výborně 
ztvárnili všechna možná strašidla a prokázali obrovský herecký 
talent. Zároveň bychom chtěli poděkovat všem zaměstnancům 
školy, kteří se podíleli na organizaci a přípravách celé akce.

Těšíme se opět příští rok a nezapomeňte: “Kdo se bojí, nesmí do lesa.”

Martina Rückerová
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Halloweenská noc ve škole
Letos si magickou noc ve škole užili čtvrťáci. Večer, již ve tmě, 
se ke škole scházely děti s různými zavazadly, a hlavně s kra-
bicemi plnými dobrot. Vystěhovat lavice a židle ze třídy trvalo 
pár minut. A rozbalit spacáky? To se zdařilo rychlostí blesku. 
Party mohla začít! Strašidelné převleky a pomalované obliče-
je, barevná hudba, krátká stezka odvahy a schovávaná s partou 
sedmáků, kteří přespávali ve škole po exkurzi. 
Večer utekl rychle. Vyčistit zuby a naskákat do spacáků – to 
bylo také raz dva, protože nás čekal fi lm na dobrou noc. Letos 
jsme vybrali Krakonoše a lyžníky. Ráno jsme si museli při snída-
ni převyprávět konec fi lmu, někdo totiž usnul hned na začátku 
a ke konci fi lmu už spala většina. 
Zažít potemnělé chodby, noční školní hřiště a přespat se spolu-
žáky ve spacácích ve třídě – to už na naší škole patří k tradičním 
zážitkům.

Jana Chlandová

Úspěch našich žáků v okresním kole WocaBee šampionátu!
Od 23. 10. do 27. 10. 2023 probíhalo okresní kolo celorepublikového Wocabee šampionátu v učení slovíček v cizích jazycích, do kte-
rého se zapojili také žáci naší školy v rámci anglického jazyka.
Suverénním vítězem se v našem okresu stala skupina 1 ze třídy 9. B (deváťáci jsou při výuce angličtiny rozděleni na dvě skupiny).
Žáci této třídy dokázali získat v průměru 3 517 bodů denně na žáka. 9. B se tak dokonce stala 6. nejúspěšnější třídou v celé ČR! 
Dařilo se však i dalším třídám! Druhé místo obsadila skupina 1 z 9. A s denním průměrem 2 751 bodů na žáka a na třetím místě se 
umístila 8. A s 2 464 body na žáka denně. 
Od 6. 11. do 10. 11. nás budou tyto třídy reprezentovat v krajském kole, ve kterém budou usilovat o postup do celostátního fi nále. 
V tom se bude hrát o celkem 150 000 Kč na modernizaci školy a další ceny.

Žáci se v aplikaci WocaBee učí novou 
slovní zásobu včetně výslovnosti mo-
derním a velmi efektivním způsobem. 
V soutěži se hodnotí píle žáků v učení 
cizích jazyků a kritériem je počet bodů 
získaných procvičováním slovíček. 
Čím více žáci procvičují, tím více bodů 
(za správné odpovědi) získají a více 
se také naučí. Aplikace navíc pracu-
je s každým individuálně za pomoci 
umělé inteligence a žáci si ji mohou 
spustit na mobilu, tabletu či počítači.
Vedle radosti z výborných výsledků 
nás těší pokroky žáků a jejich zájem 
učit se a dále se rozvíjet i ve svém vol-
ném čase. 
Gratulujeme úspěšným třídám a žá-
kům. Postupujícím přejeme další 
úspěch – tentokrát v krajském kole. 
Hodně štěstí!

Michal Přibyl
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Přehled událostí Církevní základní školy Borohrádek
Zahájení školního roku
Pondělí 4. září 2023 bylo pro 17 prvňáčků dnem slavnostním, 
prvním dnem školy. Všichni žáci  1. třídy přišli v doprovodu členů 
rodiny, slavnostně oblečeni, se školní brašnou. Každý, kdo je vi-
děl, řekl: „Á, to je jistě prvňáček!“
Ani ostatní žáci školy se nenechali zahanbit, všem to slušelo. 
A podle slov mnohých se už na školu těšili. Tedy především 
na spolužáky, což je pro nás učitelky skvělá zpráva. Škola je 
mimo jiné důležitým místem pro setkávání a kamarádské vzta-
hy. Bylo to radostné setkání po prázdninách nejen pro žáky, ale  
pro všechny pracovníky školy. Přispěla k tomu také tradiční slav-
nostní mše svatá v místním kostele, kterou vedl generální vikář 
Mons. Jan Paseka a náš školní spirituál P. Ondřej Kunc. Aby se 
vstup do školních tříd opravdu vydařil, požehnali všem žákům 
školní aktovky.

si užily i noční stezku odvahy. U závěrečného ohně jsme my do-
spěláci dostali od dětí tak krásnou zpětnou vazbu, že to některé 
kolegyně dojalo k slzám.
Děti přežily bez rodičů, mobilů, obrazovek a známého prostředí. 
Dokázaly vystoupit ze zóny svého pohodlí a vyzkoušely si hranice 
své mentální i fyzické odolnosti. To vše se spojilo v jejich růst, roz-
voj a tvorbu školy jako party a komunity, dětem patří  velký obdiv.

Dopravní hřiště  Rychnov nad Kněžnou
Ve středu 20. září naši páťáci vyrazili na dětské dopravní hřiště 
do Rychnova nad Kněžnou. Počasí nám přálo a dobrodružství 
mohlo začít. 
Vyrazili jsme společně autobusem a po příjezdu na okraj měs-
ta jsme svižnou chůzí vyběhli přes zámecký park na městské 
sportoviště, kde se hřiště nachází. Po přivítání  městskou policií 
si děti prošly teoretickou část, jejíž součástí byl také krátký test. 
Po něm už se mohli všichni konečně vydat na ono hřiště a svo-
je nově nabyté vědomosti tak ihned zúročit v praxi. Dětem byla 
k dispozici kola a helma pro bezpečnost jízdy byla samozřejmostí. 
Většinu hned na začátku překvapilo, že jízda na takovém hřišti 
a v takovém počtu účastníků nebude úplně hračka, a zpočátku 
některým členům posádky dala celkem zabrat. Děti se musely 
na jízdu soustředit a hlavně dodržovat veškerá pravidla silniční-
ho provozu, mimo jiné správně používat ukazatele změny smě-
ru v podobě svých rukou. 
Po důkladném tréninku v praxi přišly na řadu jízdy “ naostro”, 
které nakonec všichni skvěle zvládli, a tak jsme mohli odjíždět 
s pocitem, že návštěva splnila svůj účel a děti tak budou každé 
ráno při cestě do školy na kole vzornými účastníky provozu. 

Adaptační pobyt
V rámci adaptačního zářijového období jsme vyrazili na adaptač-
ní pobyt a strávili jsme 4 dny v prostorách tábořiště Mlýnek 
u Velin. Prostředí i dokonalé počasí babího léta nám umožnily 
prožít dny plné radosti a zážitků. Hlavním cílem byla adaptace 
na poprázdninový režim a stmelování kolektivu. Zaměřili jsme 
se také na IZS, tedy složky integrovaného záchranného systé-
mu. Viděli jsme práci policisty, který nám umožnil prožít dět-
ské policejní zkoušky, profesionální hasiči nám ukázali hasičské 
auto a dobrovolní hasiči z Velin dokonce i samotný zásah. Bě-
hem zdravotnického dne jsme se naučili poskytovat první po-
moc a všechny znalosti jsme nakonec prokázali při orientačním 
závodě. Během pobytu jsme také plnili disciplíny Olympijského 
víceboje, překonali jsme své strachy na stezce odvahy či trávili 
cenný čas v přírodě zjišťováním informací o lesním ekosystému. 
Pobyt jsme symbolicky zakončili táborovým ohněm plným zpě-
vu a hezkých slov z právě nabytých zážitků.
Poděkování patří Pavlu Zaujecovi a Zdeňku Kábovi z Čestic-
ké hospody za výborné jídlo a dokonalý servis, Jiřímu Pavlíčkovi 
a technickým službám města Borohrádek za postavení mobilní 
venkovní jídelny, profesionálním hasičům z Holic v čele s Františ-
kem Marklem, dobrovolným hasičům z Velin – Tomáši Kadrmaso-
vi, Petru Říhovi a Martinu Fialovi za akční zásah, policistovi prap. 
Bc. Radku Bendakovskému za neuvěřitelný program pro 67 dětí, 
našim sponzorům KOVOORLAN Borohrádek, MARIUS PEDERSEN 
Hradec Králové, STODOLA Borohrádek za krásné dárky pro děti.
Zvláštní poděkování patří rodičům, kteří  dodali velké množství 
proviantu. Ať už to byly napečené perníky, vánočky nebo ovoce, 
zelenina či objednané koblihy, pomohlo nám to v naší fi lozo-
fi i cenově udržitelného adapťáku. Další poděkování je za to, že  
nám rodiče svěřili své děti a překonali svůj strach a obavy.  
Děti byly úžasné, do všech našich (někdy bláznivých) nápadů šly 
naplno, pomáhaly si, cvičily, zpívaly, spolupracovaly, a dokonce 

Volby do školního parlamentu
V pondělí 25. září proběhly v naší škole volby do školního parla-
mentu. Voleb se zúčastnily všechny děti, a jako každý rok,  byly 
volby velkým zážitkem a pro naše nejmenší jejich první zkuše-
ností s volebními lístky a urnou.
Tělocvična se tento den proměnila na volební místnost, kde ne-
chyběla česká vlajka, volební urna a volební komise. Děti si volily 
dva zástupce a jednoho náhradníka ze své třídy. V některých tří-
dách bylo vítězství jednoznačné, v některých rozhodl jeden hlas.
Ve středu 11. října pak proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků 
voleb a tohoto zodpovědného úkolu se ujal starosta našeho 
města Mgr. Martin Moravec. Pro žáky i celý pedagogický sbor 
bylo vyhlášení volebních výsledků velmi krásným a emotivním 
zážitkem. Žáci, kteří byli zvoleni, měli opravdu velkou radost 
a objevily se i slzičky štěstí.
Děkujeme všem kandidátům a zvoleným zástupcům gratulujeme! 
Velké poděkování patří panu starostovi za jeho vtipné a milé vy-
hlášení výsledků voleb.
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Technická soutěž Talenty pro fi rmy
Osmičlenné soutěžící týmy se sešly 10. října v týnišťské fi rmě 
Alpha Vehicle Security Solutions, aby změřily své síly v technic-
kých dovednostech.
Týmy byly sestaveny ze třech žáků prvního stupně a třech žáků 
střední školy. Součástí týmu byl také jeden pracovník fi rmy a je-
den pedagog. Jejich úkolem bylo ve stanoveném čase postavit 
a zprovoznit nové funkční zařízení z polytechnické stavebnice, 
kterou dostali k dispozici. 
Odborná porota hodnotila jednotlivé výrobky, jejich funkčnost, 
kreativitu výroby, bezpečnost práce, práci týmu a časový rámec. 
Vítězný tým postupuje do krajského kola, na které navazuje ce-
lostátní kolo. Celý koncept setkání je založen na přímé partici-
paci zaměstnavatelů a základních a středních škol pod záštitou 
Krajské hospodářské komory KHK.
Cílem soutěže je výměna zkušeností a příkladů dobré praxe 
v oblasti zvyšování zájmu žáků a studentů o techniku, technické 
obory a s tím související profese, dále také vzájemné poznání 
zaměstnavatelů a škol, podpora technicky nadaných žáků.
Složení týmů pro letošní rok:

Tým ALPHA Vehicle Security Solutions Czech, s.r.o., Týniště n. Orlicí
Církevní ZŠ Borohrádek
SŠ PVC Dobruška

Tým SV Metal, s.r.o., Divec – vítězný tým
ZŠ Albrechtice n. Orlicí
SŠ PVC Dobruška

Tým ASSA ABLOY Opening Solutions, s.r.o., Rychnov n. Kněžnou
ZŠ Rokytnice v OH
VOŠ a SPŠ Rychnov n. Kněžnou

Za naši školu soutěžili dva žáci čtvrtého ročníku Adam Koude-
la, Miroslav Novák a žák pátého ročníku Gabriel Klouček. Ve své 
soutěžní premiéře získali třetí místo, blahopřejeme jim a děku-
jeme za reprezentaci školy!

kyrek, dláto, ruční soustruh poháněný nohou. Byly tu vystavené 
i hotové výrobky – dřevěné lžíce, naběračky a v závěru i kousek 
trámu, který pán dokončil v pozdějších hodinách. Akce se nám 
velmi líbila a moc děkujeme za pozvání. 

Cibulkový den – projekt 72 hodin
Podzimní tradicí školy je zapojení  do projektu  72 hodin naší 
akcí Cibulkový den, který  letos proběhl  v pátek dne 13. října. Do  
akce se zapojili všichni naši žáci od první po pátou třídu. Z domu 
si přinesli lopatky, motyčky, rukavice a především cibulky květin. 
Oblékli si svá projektová trička a po velké přestávce se vydali se 
svými učitelkami ven. V prostranství kolem naší budovy společně 
vysazovali cibulky jarních květin. Cibulkovému dni předcháze-
lo v jednotlivých třídách povídání o tom, jaké cibuloviny se sází 
v podzimních měsících a co tato akce znamená. Sázení cibulek 
žáky velmi bavilo. Těšíme se, až nás na jaře potěší rozkvetlé květy. 

Logická olympiáda
Jako každý rok i letos se naše škola zúčastnila Logické olympiády. 
Je to soutěž pořádaná Mensou Česko založená na logických úlo-
hách, jejichž řešení vyžaduje kreativní přístup. Nerozhodují zde 
naučené znalosti, ale schopnost samostatného uvažování a po-
hotového rozhodování.
Ve škole se v hodinách matematiky a informatiky věnujeme roz-
voji strategického a logického myšlení, využíváme prvky H-MAT 
(Hejného metoda). Naši žáci se olympiády účastní již od prvních 
tříd a na jejich výsledcích je to postupem času vidět. V kategorii 
A (starší žáci) postoupil žák třetí třídy do krajského kola. Šest 
žáků patří mezi 75  % nejlepších řešitelů základního kola. Mladší 
žáci na svůj výsledek teprve čekají.

                                                                                              CZŠ Borohrádek

VÁNO NÍ BAZÁREK
D TSKÝCH HRA EK A KNIHH

Církevní základní škola Borohrádek

Vás zve naa

Co m žete o ekávat? Hra ky, stavebnice, d tské knihy, mí e, 

panenky, skláda ky, dekorace do d tského pokoje...

Spole n s bazárkem prob hne i ADVENTNÍ TVO ENÍ

Výt žek bude použit na realizaci žákovského projektu, který si 

žáci sami vymyslí a zorganizují.

Í

.

1. 12. 2023

Výročí 460 let městských lesů v Borohrádku 
V říjnu jsme byli pozváni na vzdělávací dopoledne u příležitosti 
výročí 460 let od založení městských lesů.  V parku u místního 
kina pro nás byly připraveny informační panely o zajímavostech 
z historie lesů a také tři stanoviště, která jsme postupně navštívi-
li.  Na prvním stanovišti nás pan Ing. Petr Kliment seznámil s dře-
vinami listnatých, jehličnatých a některých ovocných stromů. 
Vyzkoušeli jsme si na připravených větvičkách, které z nich do-
kážeme poznat a pojmenovat. Další dvě připravená stanoviště 
byly zážitkové dílny. Děti mohly vidět, jak se ručně opracovává 
dřevo z pokáceného stromu. Seznámili jsme se s nástroji na ruč-
ní obrábění, jako je poříz, kramle, viděli jsme mnoho druhů se-
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Přehled událostí Mateřské školy Borohrádek
Září ve školce
Jak už to po prázdninách bývá, někomu se do školy či škol-
ky chce, jinému ne, někdo neví, co ho čeká. Jsou děti těšící se 
na své kamarády a jiné, co přes slzičky z odloučení od mam-
ky nevidí ani na cestu. Trpělivost, klid, laskavost, to je trojlístek, 
kterým působí snad všechny paní učitelky pro pohodu a radost 
dětí. Adaptační program ve školce dětem umožňuje postupně 
si zvykat na vše nové. Vzájemné návštěvy ve třídách během 
prvních dnů pomáhají, zvlášť novým dětem. Všechny třídy jsou 
bohatě vybaveny vším, co k dětem patří. Předškoláci využíva-
jí dílničku, kde se učí zacházet s truhlářským nářadím, samo-
zřejmě uzpůsobeným pro drobné dětské prstíky. Seznamují se 
i s dalšími činnostmi souvisejícími s polytechnikou. Svůj tem-
perament i sportovní založení mohou děti pokoušet na hezké 
školní zahradě. Program naší školky je spjatý s přírodou, s blíz-
kým lesem. Sleduje běh roku s jeho svátky a tradicemi. Pestré 
jsou akce zaměřené na kulturu i spolupráci s rodiči a dalšími 
školami. Celý školní rok ukončujeme oblíbeným výletem. Určitě 
toho není málo, a když to všechno děti naplno prožívají, nemů-
žeme se divit, že se po prázdninách do školky opravdu těší. 

Jitka Stýblová

Výukový program k výročí lesů v Borohrádku
Dne 12. 10. 2023 jsme navštívili s předškolními dětmi program 
k 460. výročí městských lesů v Borohrádku. Celá tato akce probí-
hala pod záštitou p. Klimenta, který s dětmi besedoval na téma 
„stromy našich lesů“. Děti měly možnost seznámit se  s různými 
druhy stromů a učit se je pojmenovat – podle vzorku větví, kůry, 
plodu. Potřebné informace mohly také načerpat na připrave-
ných přírodovědných panelech. Dále jsme mohli sledovat opra-
covávání kusu syrového dřeva (kulatiny). Odstraňování kůry 
pořízem, osekávání dřeva různými druhy sekyrek až na výsled-
ný trám. Při ukázkách si mohly děti osahat různé druhy nářadí. 
Vše jim ochotně a trpělivě předváděl a vysvětloval pan Jindřich. 
Co všechno se ze dřeva vyrábí a k čemu dřevo slouží, jsme měli 
možnost se dozvědět od pana Karla. Pan Karel díky zálibě a ši-

kovnosti svých rukou 
uměl vyrobit ze dřeva 
téměř všechno, co je 
možné. Děti zaujalo 
dřevěné nádobí, mis-
ky, lžíce, naběračky 
a hlavně netradiční 
způsob opracovávání 
(broušení a vyřezá-
vání) různých tvarů 
dřeva. Pro naše před-
školáky, ale i pro nás, 
to byla velice příjem-
ná a poučná zastávka 
v rámci podzimní vy-
cházky. Velice oceňuji 
profesionální a záro-
veň kamarádský pří-
stup k dětem.

Dana Forejtková

Učíme se venku
I v letošním školním roce se náš pedagogický sbor vzdělává. 
Z názvu našeho školního vzdělávacího programu „Škola mezi 
lesy“ je patrné, že příroda a péče o ni je pro nás jedním z hlav-
ních vzdělávacích cílů. Venku trávíme hodně času a chceme ho 
i účelně využít. Organizace Učíme se venku dlouhodobě vzdě-
lává pedagogy, kteří věří, že učení venku přináší mnoho nových 
podnětů nejen pro naše smysly, ale i pro naše myšlení. Kurz je 
upraven přímo pro podmínky naší mateřské školy a budeme se 
setkávat pravidelně během celého roku. 

Výlet za zvířátky do Častolovic
Je měsíc říjen, který v letošním roce je mimořádně teplý a slu-
nečný. S dětmi jsme se vydali na výlet do zámeckého parku 
v Častolovicích za zvířátky. Všichni jsme v Borohrádku nastou-
pili do vlaku směr Týniště nad Orlicí s přestupem do Častolovic. 
Pro některé děti to byla první jízda vlakem. V parku nás přivítala 
krásně zbarvená příroda do podzimních barev. Nejprve jsme se 
nasvačili u rybníčku, kde jsme pozorovali kachny a posloucha-
li zvuky vodních živočichů. U ohrady jsme měli možnost vidět 
jeleny a daňky, kterým přivezli ošetřovatelé  potravu, takže se 
děti seznámily, co všechno tato zvířátka můžou jíst. Cestou 
do minizoo každý sbíral barevné listí a plody stromů, jako kašta-
ny, žaludy, bukvice. Pak přišlo pozorování a seznámení se zví-
řaty v minizoo – lamy, ovečky, kozy, zlatí bažanti, holubi, poníci, 
oslíci. Děti zvířata hladily,  krmily a moc si to mezi nimi užívaly. 
Na zpáteční cestě si všichni protáhli tělo na lanovém parku, prů-
lezkách a houpačkách. Zpět do MŠ jsme se vrátili opět vláčkem 
s novými dojmy a zážitky.

Hana Hercíková
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Dýňování
V pondělí 30. 10. nás čekala velká podzimní událost. Téměř všichni rodiče přišli do třídy Soviček a společně jsme dlabali dýně. Do-
poledne jsme upekli cukroví, rodiče si dali kávu nebo čaj a odpoledne bylo plné smíchu, křiku a radosti. S vydlabanou dýní jsme se 
nakonec vyfotili a pak jsme si ji odnesli domů.

Aneta Jindrová

ZE SPOLKŮ A SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

Šestou sezónu Rychnovské Teplákovky má HC Dynamo Borohrádek dobře rozehranou, tři zápasy, tři výhry. Průběžné první místo, 
zní to jako sen. Jenže do konce soutěže v půlce března je daleko a naše kluky čeká nelehká obhajoba titulu mistra z loňského ročníku. 
Radost z této hry je to hlavní, co nás baví, a za podpory města je pro nás dostupnější. Děkujeme.

 R. Halada

HC BOROHRÁDEK, Z. S.
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Tak jako v celé ČR probíhají výlovy chovných rybníků, kde rybáři i hodnotí výsledky své práce, tak i v naší organizaci se uskutečnily dva 
výlovy. V úvodu chci poznamenat, že ryby vylovené na našich rybnících nejsou použity v obchodní síti, ale jsou dodány na zarybnění 
sportovních revírů v rámci územního svazu H.K. 
První výlov proběhl na našem rybochovném zařízení na rybníku Pilský 21. 10. 2023. Rybník Pilský je náš největší rybník. S výsledky 
na tomto rybníku můžeme být spokojeni. Na tomto rybníku bylo sloveno celkem 8800  kg kapra, 146  kg štiky, 200  kg amura a značné 
množství bílé ryby. Všechny tyto ryby byly vysazeny do revíru Borohrádek, Pardubice, přehrada Seč. 
Druhý výlov se uskutečnil 28. 10. 2023, a to rybník Havlík. Tento rybník má organizace pronajatý od rybářství Litomyšl. Na tomto ryb-
níku bylo sloveno celkem 1200  kg kapra, 40  kg štik, 150  kg amura, 10  kg candáta. Všechny tyto ryby byly vysazeny na rybník Pilský, kde 
budou ještě rok, a pak budou vysazeny do sportovních revírů. 
Závěrem bych chtěl říci, že dosažené výsledky byly velmi dobré, za což patří dík všem členům, kteří se na tomto podíleli.

Hebr Svatopluk 
hospodář MO ČRS Borohrádek

ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ, Z. S.

Výsledky výlovů na chovných rybnících MO ČRS Borohrádek

Myslivecký spolek Borohrádek se i v letošním roce zapojil 
do pomoci s organizací několika akcí pořádaných městem Bo-
rohrádek. První byly Sportovní hry seniorů Královéhradeckého 
kraje (15. 6.), kdy myslivci kompletně zajistili disciplínu střelba ze 
vzduchovek. Druhou akcí pak byl podzimní pochod „Poznejme 
naše sousedy“ (23. 9.), kdy naši členové společně se zástupci 
Lesů České republiky připravili pro návštěvníky nejenom stře-
lecké disciplíny (luky, vzduchovky), ale také soutěže poznávací 
a vědomostní na téma les a ochrana přírody.

MYSLIVECKÝ SPOLEK BOROHRÁDEK

V těchto dnech se chystáme v rámci brigádnické činnosti našich 
členů bezplatně provést ochranné nátěry nezajištěných kultur 
na lesním majetku města Borohrádek. 
A dobrá zpráva na závěr. Členská schůze Mysliveckého spolku 
Borohrádek na svém jednání dne 5. 9. 2023 jednohlasně odsou-
hlasila pořádání Mysliveckého plesu. Ples se uskuteční v boro-
hrádecké sokolovně v pátek 23. 2. 2024. K tanci a poslechu bude 
hrát skupina STREYCI. Návštěvníci se mohou opět těšit na veselý 
fotokoutek, bohatou zvěřinovou tombolu a dobré občerstvení. 
Těšíme se na Vás…

Za výbor MS Borohrádek – Mgr. Martin Moravec – jednatel

SH ČMS - SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BOROHRÁDEK

Činnost SDH Borohrádek v roce 2023

Dovolte mi, abych Vás stručně seznámil s činností našeho sboru 
dobrovolných hasičů v roce 2023.  
Rok jsme zahájili výroční valnou hromadou, která se konala 
v naší hasičské zbrojnici v sobotu 28. 1. 2023. Dne 4. 2. 2023 ná-
sledovala Výroční valná hromada 17. okrsku Borohrádek, které 
se zúčastnili vybraní členové naší SDH. Dále jsme dne 16. 2. 2023 
uspořádali besedu v klubu důchodců, kde jsme našim starším 
spoluobčanům předvedli, jak postupovat při různých typech 
zranění a jakým způsobem správně provádět masáž srdce.

V sobotu 25. 3. 2023 jsem se jako starosta sboru zúčastnil shro-
máždění hasičů v Bílém Újezdu.  Potom následovalo trochu 
klidnější období, kdy jsme si užili trochu volna. V květnu jsme 
se dne 20. 5. 2023 zúčastnili okrskových závodů a oslav 140 let 
od založení sboru ve Velké Čermné. Do závodu jsme postavi-
li dvě družstva. Po ukončení závodů jsme návštěvníkům oslav 
předvedli ukázky s naší technikou. O týden později, v sobotu 
27. 5. 2023, jsme již tradičně předváděli naši techniku na dět-
ském dnu u nás v Borohrádku.
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V letním období a času dovolených jsme měli trošičku volněji a všichni jsme se sešli až v sobotu 26. 8. 2023 v naší hasičské zbrojnici, 
a to na akci uspořádané hlavně pro naše děti s názvem „Ukončení prázdnin“.  V sobotu 23. 9. 2023 jsme ve spolupráci s městským 
úřadem zabezpečovali tradiční akci města, a to městský pochod.
Bližší informace ke každé akci lze nalézt rovněž na Facebooku – Hasiči 
Borohrádek JPO II/1 D - AED  nebo na našich internetových stránkách Hasiči Borohrádek (hasici-borohradek.cz), kde je pří-
stupná i fotogalerie.

František Liška
starosta sboru

Česká asociace Sport pro všechny
TJ Lokomotiva Borohrádek
Přehled soutěží pro mládež v naší asociaci v roce 2023

Okresní kolo zimního pětiboje mládeže
Borohrádek 18. března 2023
Soutěže se zúčastnilo 52 závodníků v 11 kategoriích.

Mladší žákyně I. (počet závodníků v kategorii 6)   
Vaňková Kateřina 2. místo, Burkard Josefi na Ella 4. místo,
Kořízková Eliška 5. místo, Klívarová Nikol 6. místo   
 
Mladší žákyně II. (počet závodníků v kategorii 11)  
Vaňková Adéla 4. místo

Mladší žáci I. (počet závodníků v kategorii 4)  
Herold Jiří 1. místo, Koudela Adam 2. místo, Klučka Martin 4. místo

Mladší žáci II. (počet závodníků v kategorii 3)  
Chernichenko Bohdan 1. místo, Novák Miroslav 3. místo
Starší žáci I. (počet závodníků v kategorii 8)
Hakkel  Vít 4. místo

Krajské kolo zimního pětiboje mládeže
Hořice v Podkrkonoší 26. března 2023
Soutěže se zúčastnilo 143 závodníků v 13 kategoriích z okresu 
Rychnov n. Kn., Jičín, Trutnov, Náchod, Hradec Králové.

Mladší žákyně I. (počet závodníků v kategorii 14)  
Burkard Josefi na Ella 14. místo

Mladší žákyně II. (počet závodníků v kategorii 17)   
Heroldová Tereza 4. místo

TJ LOKOMOTIVA BOROHRÁDEK

ČASPV
Mladší žáci I. (počet závodníků v kategorii 15)   
Herold Jiří 1. místo, Koudela Adam 9. místo, Klučka Martin 14. místo

Mladší žáci II. (počet závodníků v kategorii 16)
Chernichenko Bohdan 2. místo, Novák Miroslav 9. místo

Starší žáci I. (počet závodníků v kategorii 10)
Hakkel  Vít 8. místo

Okresní soutěž žactva v atletickém čtyřboji
Kostelec nad Orlicí 15. května 2023
Atletického čtyřboje se zúčastnilo 52 závodníků v 8 kategoriích 
z šesti odborů okresu Rychnov nad Kněžnou.
Disciplíny soutěžících byly sprint 50 a nebo 60  m, skok daleký, 
hod kriketovým míčkem, běh 400, 800 nebo 1000  m.

Mladší žákyně I. (počet závodníků v kategorii 9) 
Vaňková Kateřina 1. místo 514,13 bodů, Nagy Karolína 3. místo 
394,41 bodů, Burkard Josefi na Ella 6. místo 257,51 bodů, Zelen-
ková Julie 7. místo 226,77 bodů, Nagy Rozálie 8. místo 216,91 bodů

Mladší žákyně II. (počet závodníků v kategorii 10)
Heroldová Tereza 1. místo 604,74 bodů, Musilová Eva 6. místo 
351,20 bodů, Vaňková Adéla 7. místo 345,33 bodů, Kačániová 
Šárka 8. místo 326,14 bodů

Starší žákyně I. (počet závodníků v kategorii 4)
Kadrmasová Sofie 2. místo 483,29 bodů, Kovářová Nikola
4. místo 258,64 bodů

Mladší žáci I. (počet závodníků v kategorii 7)
Herold Jiří 2. místo 601,11 bodů, Koudela Adam 3. místo
498,24 bodů, Klučka Martin 6. místo 326,03 bodů
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Mladší žáci II.  (počet závodníků v kategorii 10)
Novák Miroslav 7. místo 391,15 bodů, Semtsiv Artem 10. místo 
267,59 bodů

Starší žáci I. (počet závodníků v kategorii 6)
Čihák Matěj 4. místo 464,67 bodů

Krajské kolo soutěže  žactva v atletickém čtyřboji
Týniště nad Orlicí 21. května 2023
Atletických závodů Královéhradeckého kraje se zúčastnila 
družstva z Trutnova, Jičína, Rychnova n. Kn., Náchoda v celko-
vém počtu 95 závodících ve 12 kategoriích.

Mladší žákyně I.  (počet závodníků v kategorii 16)
Vaňková Kateřina 8. místo 537,10 bodů, Nagy Karolína 14. místo 
389,78 bodů 

Mladší žákyně II. (počet závodníků v kategorii 13)
Heroldová Tereza 3. místo 629,58 bodů

Starší žákyně I. (počet závodníků v kategorii 13)
Kadrmasová Sofi e 13. místo 468,07 bodů

Mladší žáci I.  (počet závodníků v kategorii 12)
Herold Jiří 5. místo 591,46 bodů, Koudela Adam 7. místo 
509,39 bodů 
  
Starší žáci I.   (počet závodníků v kategorii 8)
Čihák Matěj 6. místo 433,96 bodů

Republikové fi nále atletického čtyřboje mládeže
Třebíč 4. června 2023
Republikového fi nále atletického čtyřboje se zúčastnilo 212 zá-
vodících ve 12 věkových kategoriích z osmi krajů České republiky.

Mladší žákyně II.  (počet závodníků v kategorii 25)
Heroldová Tereza 5. místo

Mladší žáci I.  (počet závodníků v kategorii 28)
Herold Jiří 13. místo

Medvědí stezkou, krajská soutěž mládeže v přírodě
Lipnice 27. května 2023
Disciplíny hlídek: poznávání přírody, zeměpisu, střelba na cíl, 
překonání překážky, vázání uzlů, stavba ohniště, orientace podle 
světových stran, turistické značky.

Mladší žákyně I.  (5 hlídek v kategorii)
Nagy Karolína, Vaňková Kateřina – 4. místo, výsledný čas 1:25:40

Starší žákyně I.   (9 hlídek v kategorii)
Heroldová Tereza, Kadrmasová Sofi e – 9. místo, výsledný čas 1:20:50

Mladší žáci II. (6 hlídek v kategorii)
Novák Miroslav, Koudela Adam – 3. místo, výsledný čas 1:01:07

Starší žáci I.   (5 hlídek v kategorii)
Maryško Ondřej, Čihák Matěj – 4. místo, výsledný čas 1:19:53
Hakkel Vít, Sith Adam – 5. místo, výsledný čas 1:26:04

Republiková soutěž  ČASPV  Medvědí stezkou
9.–11. června 2023  Počta Štědronín
Soutěže se zúčastnilo 129 závodníků ve 4 kategoriích ze sedmi 
krajů republiky. 
Do republikového fi nále se probojovaly dvě naše hlídky.

Mladší žáci II.    (18 hlídek v kategorii)
Novák Miroslav, Koudela Adam – 7. místo 
  
Starší žáci I.   (17 hlídek v kategorii)
Hakkel Vít, Sith Adam – 16. místo

Výše uvedených soutěží se zúčastnily děti na-
šeho odboru při Církevní základní škole v Bo-
rohrádku. Děkujeme dětem a jejich cvičitelům 
za pěkné výsledky, které na soutěžích získali.
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Oddíl zápasu
Borohrádečáci zanechali na mistrovství stopu
V krásné sportovní hale v Chomutově se konalo Mistrovství České 
republiky v zápase žáků a juniorů. Na sever Čech odcestovala dvojice 
–  respektive trojice zápasníků z Borohrádku, aby se zúčastnili vrcho-
lu letošní zápasnické sezóny. 
Na dvou žíněnkách startovalo 116 zápasníků z 18 oddílů. I když 
na medailové pozice naši borci nedosáhli, tak na žíněnce odevzda-
li vše, co na tréninku natrénovali. Konkurence byla opravdu veliká, 
a tak 4. místo HLOUŠKA Dominika je pěkným úspěchem. Jeho bratr 
Erik po dvou porážkách vypadl, ale na žíněnce bojoval. Trenéři ale 
mohou být pyšní na svého odchovance SEDLÁKA Jakuba, který vybo-
joval mistrovský titul, ale již pod hlavičkou Havlíčkova Brodu.
Další borohrádeckou stopou na mistrovství byla RAKOVÁ Pavla, která 
se přijela z Plzně, kde momentálně studuje, podívat na mistrovství 
a místní pořadatelé ji hned využili pro okomentování celého mistrov-
ství. Pavla má totiž bohaté zkušenosti s komentováním na domácích 
turnajích – Velké ceny Borohrádku a Memoriálu Karla PETRNKA.
V závěru mistrovství poslali všichni medailisti videopozdrav zápasní-
ku Arturu OMAROVOVI, který se chystal na své fi nálové utkání o třetí 
místo na mistrovství světa. Tento pozdrav ho motivoval a Artur vybo-
joval nejenom bronzovou medaili, ale i účast na olympijských hrách.

Všichni zápasníci získali pohár
Na sever Čech odcestovala 12členná vý-
prava zápasníků, aby se zúčastnila turna-
je o Pohár primátora města Chomutov. 
Ve "Sporťáku", což je tréninková spor-
tovní  hala chomutovských zápasníků, se 
na dvou žíněnkách utkalo na 73 zápasníků 
z 8 oddílů. Než ale propuklo zápasnické 
zápolení, čekalo na všechny zápasnické 
borce milé překvapení – a to návštěva zá-
pasníka Artura OMAROVA, který přinesl 
ukázat své letošní zápasnické medaile – 
bronzovou z mistrovství Evropy a i bron-
zovou z mistrovství světa. Samozřejmě 
nemohlo chybět fotografování s Arturem, 
který se díky úspěchu na mistrovství světa 
nominoval na olympijské hry.
Tento úspěšný závodník inspiroval všech-
ny naše zápasníky k bojovným výkonům, 
a tak o dobré výsledky nebyla nouze. 
Nejvyšší stupeň pro vítěze, a tím pádem 
první místo, vybojovali MÜLLER Matyáš, 
SAKAŘ Dominik, MIDLOCH Václav, TE-
SÁREK Jáchym, HEJNÁ Barča a SEDLÁK 
Petr. Na druhou příčku vystoupali DA-
VID Dominik a MASTÍKOVÁ Tereza a třetí 
příčku obsadili REZEK Antonín, DRAHOŠ 
Richard, MASTÍK Jan a PEKAR Vasil. 
Zvláštností tohoto turnaje bylo, že zápas-
níci nezískali medaile, ale malé pohárky.
Jen je škoda, že se nevyhlašovala soutěž 
družstev, protože do sbírky našeho od-
dílu by asi přibyl další pohárový  kousek. 
Přesto ale trenéři měli radost z bojovných 
výkonů, ale odhalili i plno chyb, a to pře-
vážně v parteru, a tyto do dalšího turnaje 
musíme na tréninku odstranit. 

TJ SOKOL BOROHRÁDEKTJ SOKOL BOROHRÁDEK
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VODÁCKÝ SPOLEK CVAK TEAM BOROHRÁDEK

Vodácká dovolená
V červenci jsme si chtěli užít trochu toho sluníčka, a tak jsme si 
udělali vodáckou dovolenou. Udělali jsme si projížďku po Tiché 
Orlici, kde jsme si v kempech postavili stan a spojili to i s pro-
cházkami po okolí. Večer jsme si sedli k ohni, kde jsme si zazpí-
vali a zahráli na kytaru. Všem se nám to líbilo a těšíme se zase 
na příští léto.

Čištění Orlice
7. 10. jsme se zúčastnili akce Čištění Orlice. Musím říct, že jsme 
letos  byli příjemně překvapeni. Po několika letech byla opravdu 
řeka skoro čistá. Našli jsme pár bot, balony a většinou to byly 
lahve. Dětem se líbilo hledat každý nepořádek a uspořádaly si 
z toho závody.

Zamykání Orlice
Společně s čištěním Orlice jsme uspořádali tradiční zamykání 
Orlice. Zamykání se uskutečnilo u splavu v Borohrádku, kde 
jsme si nad ohněm opekli špekáčky. Naším vodáckým klíčem se 
řeka uzamkla a na následující rok se předal klíč dalšímu z členů 
vodáků. Tento rok měl klíč Jakub Mucha, který předával klíč naší 
nové člence Anetě Jindrové. Věřím, že tato tradice u nás bude 
fungovat i následující roky.

Z REDAKCE ZPRAVODAJE

E-mail redakce: zpravodaj@mestoborohradek.cz
Inzerci firemní i soukromou je možno objednávat na MěÚ u paní Pavly Nyčové,

tel.: 494 381 602, e-mail: pnycova@mestoborohradek.cz. 
 Poděkování, vzpomínky, inzerci škol, společenských organizací a sportovních oddílů uveřejňujeme bezplatně.

Redakční rada: Z. Cablk, P. Nyčová, J. Machková.
Redakce odpovídá za články označené pozn. RED nebo MěÚ, ostatní články uveřejňujeme bez cenzurního zásahu,

odmítáme však články urážlivé a vulgární.
Vzhledem k omezenému rozsahu stránek zpravodaje si vyhrazuje redakce redakční úpravy nebo krácení textu.

Zpravodaj je distribuován do každé domácnosti zdarma.
Celobarevná elektronická verze zpravodaje se nachází na adrese: www.mestoborohradek.cz

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 10.2.2024.

Vydává město Borohrádek, Husova 240, 517 24 Borohrádek.
 Tisk AG TYP Kostelec nad Orlicí, náklad 850 výtisků. Registrace: MK ČR E 11928



Zpravodaj města Borohrádek   |   05 / 2023 27

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM BOROHRÁDEK
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA


